
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
N. 78/2024 del 01/02/2024

OGGETTO: Nomina DPO (Data Protection Officer) - provvedimenti

Il giorno 01/02/2024 alle ore 17:00,  nella sede consortile, regolarmente convocata, si è riunita la
Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI

ROBERTO CIUCCIO P

ALFONSO MATRONE A

LUIGI CILIBERTI P

CARMINE FRUNZO P

GIOVANNI IANNELLI P

GIOVANNI TEDESCO A

VERONICA MONDANY MORELLI P

Presenti: 5   Assenti: 2

Assiste: GUIDO CONTINI - Direttore 

Presiede: ROBERTO CIUCCIO - Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata con immediata esecutivita'

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:



Sono assenti i Sigg: Matrone Alfonso, Tedesco Giovanni
Giustificano l’assenza i Sigg: Matrone Alfonso, Tedesco Giovanni

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

 PREMESSO che:
 gli articoli 37 e seguenti del Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo

e del Consiglio del 27/4/2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione
dei  dati)»  (di  seguito  RGPD),  introducono la  figura del  Responsabile  dei  dati
personali (Data Protection Officer - DPO) e ne individuano posizione e compiti;

 il  Consorzio  Bonifica  di  Paestum è  tenuto  alla  designazione  obbligatoria  del
DPO, rientrando nella fattispecie prevista dall'alt 37, par. 1, lett a) del predetto
Regolamento che prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento
di designare il DPO «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o
da  un  organismo  pubblico,  eccettuate  le  autorità  giurisdizionali  quando
esercitano le loro funzioni giurisdizionali»;

 VISTO  che  con  deliberazione  di  Deputazione  Amministrativa  n.  676  del
09/12/2022  è  stato  nominato  DPO  il  direttore  generale  dell’Ente  ing.  Guido
Contini;

 CONSIDERATO  che  l’ing.  Guido  Contini  svolge  anche  la  funzione  di
Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  (RPC)  e  la  funzione  di
Responsabile della trasparenza (RT);

 RITENUTO  opportuno  che  per  l’assolvimento  delle  funzioni  di  DPO  (Data
Protection  Officer)  occorre  sostituire  il  direttore  dell’Ente,  già  gravato  delle
funzioni RPC e RT; 

 PRESO ATTO che essendo dotato  l’Ente  di  un'unica  figura  dirigenziale  nella
persona dell’ing. Guido Contini, occorre procedere al conferimento dell’incarico di
DPO ad un professionista esterno dotato di idonea qualificazione professionale;

 CONSIDERATO che l’art.  50 del Dlgs 36/2023, con riferimento all’affidamento
delle  prestazioni  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.  14  dello  stesso
decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti
modalità: b) affidamento diretto dei servizi  e forniture, ivi  compresi i  servizi  di
ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a
140.000,00  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,
assicurando che siano scelti  soggetti  in possesso di  documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’affidamento rientra nella procedura di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.
36/2023, trattandosi di importo stimato inferiore alla soglia dei 140.000,00 euro; 

 CONSIDERATO che occorre nominare il  RUP dell’iniziativa ai sensi dell’art.  5
della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023;



 Il  CIG da attribuire alla procedura verrà richiesto dal  Rup in base alle nuove
disposizioni normative;  

 PRESO ATTO della disponibilità manifestata dalla dott.ssa Rosa Grimaldi, con
studio in Mercato San Severino SA  in via Santina Campana n. 31, e ritenuta
idonea a svolgere la funzione, come da curriculum vitae acquisito al protocollo
consortile con prot. n. 1303 del 31/01/2024;

 che  la  spesa  presunta  per  l’espletamento  del  servizio  in  parola  ammonta  a
complessivi € 9.000,00, pari a € 3.000,00 annui oltre accessori di legge; 

 PRESO ATTO della proposta formulata dal Direttore dell’Ente ing. Guido Contini
e del relativo parere di regolarità reso dallo stesso;

 PRESO ATTO del parere di regolarità contabile rilasciato dalla dott.ssa Daniela
Gregorio, Capo Settore e Ragioneria e Patrimonio;

 ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente statuto;
 a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

D E L I B E R A

 la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 di  nominare  quale  RUP  del  procedimento  la  dott.ssa  Daniela  Gregorio,

dipendente del Consorzio;
 di  revocare  la  deliberazione  D.A n.  676  del  09/12/2022  avente  ad  oggetto

”designazione del responsabile della protezione dei dati personali (RDP) ai sensi
dell’art. 37 del regolamento UE 2016/679”;

 di nominare quale DPO la dott.ssa Rosa Grimaldi, con studio in Mercato San
Severino (SA) in via Santina Campana n. 31, per tre annualità;

 di  stabilire  il  compenso  annuale  in  €  3.000,00  oltre  oneri  di  legge,  da
corrispondere  mediante  bonifico  bancario,  dietro  presentazione  di  regolare
documentazione fiscale giustificativa decorrenza dalla  data di  nomina,  per  un
totale di € 9.000,00 salvo revoca o recesso;

 di imputare l’importo complessivo di € 3.000,00  al mastro di bilancio 4.1.0.09
“consulenza” per il Budget 2024, e il restante importo di € 6.000,00 nei successivi
Budget;

 di procedere alla comunicazione dell’avvenuta nomina del DPO al GPDP nonché
all’adozione di ogni atto propedeutico, conseguente e comunque necessario;   

 di demandare al Presidente ogni conseguente adempimento.
-------



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Nomina DPO (Data Protection Officer) - provvedimenti

Il Direttore del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 31/01/2024

Il Direttore

  GUIDO CONTINI



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Nomina DPO (Data Protection Officer) - provvedimenti

Il  Responsabile del  SETTORE RAGIONERIA  PATRIMONIO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Capaccio Paestum, 08/02/2024

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA
PATRIMONIO

  DANIELA GREGORIO



la seduta viene tolta alle ore 17:15

Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente Il Segretario

 ROBERTO CIUCCIO  GUIDO CONTINI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 27/02/2024

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
-  E'  divenuta  esecutiva  il  giorno  01/02/2024,  essendo  stata  dichiarata  immediatamente
eseguibile..

Capaccio Paestum, 27/02/2024

 


		2024-02-27T10:52:08+0100
	GUIDO CONTINI


		2024-02-27T12:31:40+0100
	ROBERTO CIUCCIO


		2024-01-31T09:57:51+0100
	GUIDO CONTINI


		2024-02-08T13:00:56+0100
	DANIELA GREGORIO




